
‘ 

1 
 

DOM nº 1778, ano 46, de 14 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

LEIS 
Gabinete do Prefeito 

 
 
 
LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº. 995/2024, de 14 de março 
de 2024. 
 
 

DISPÖE SOBRE DENOMINAÇÃO DE 
RUA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica Municipal, faço saber que a Câmara 
Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 
Art. 1º. Fica denominada de RUA MANOEL 

ANTÔNIO DE LIMA (MANOEL DOCA), a Rua Projetada F, 
localizada no Bairro Governador José Maranhão, com início 
na Rua José Eugênio, no Município de Dona Inês/PB. 

 
Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Art. 3º. Revogam se as disposições em contrários. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 14 de 
março de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº. 996/2024, de 14 de março 
de 2024. 
 
 

DISPÖE SOBRE DENOMINAÇÃO DE 
RUA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica Municipal, faço saber que a Câmara 
Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º. Fica denominada de RUA MARIA ROCHA DE 
ARAÚJO, a Rua Projetada D, localizada no Bairro 
Governador José Maranhão, com início na Rua José 
Eugênio, no Município de Dona lnês/PB. 

 
Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Art. 3º. Revogam se as disposições em contrários. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 14 de 
março de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº. 997/2024, de 14 de março 
de 2024. 
 
 

DISPÖE SOBRE DENOMINAÇÃO DE 
RUA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica Municipal, faço saber que a Câmara 
Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 
Art. 1º. Fica denominada de RUA JOSÉ PEREIRA 

DA SILVA, a Rua Projetada 2, localizada no Bairro Tapuio, 
com início na Rua Ana de Souza Maciel e término na 
propriedade de Arnaldo Justino, no Município de Dona 
Inês/PB. 

 
Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Art. 3º. Revogam se as disposições em contrários. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 14 de 
março de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 



‘ 

2 
 

DOM nº 1778, ano 46, de 14 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº. 998/2024, de 14 de março 
de 2024. 
 
 

DISPÖE SOBRE DENOMINAÇÃO DE 
RUA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica Municipal, faço saber que a Câmara 
Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 
Art. 1º. Fica denominada de RUA ALUÍZIO 

MOREIRA BARROS (Aluízio Soldado), a Rua Projetada 3, 
localizada no Bairro Tapuio, com início na Rua José Antônio 
da Silva e término na propriedade de Arnaldo Justino, no 
Município de Dona lnês/PB. 

 
Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Art. 3º. Revogam se as disposições em contrários. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 14 de 
março de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 

PORTARIAS 
 
 
 

 
PORTARIA Nº. 160/2024. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) RENATO DE 

ARAUJO MOREIRA JUNIOR, CPF nº 701.217.564-83, para 
o cargo de provimento em comissão de Assessor 

Assistente de Secretaria, criado e regulamentado pela nº 
698/2015, de 13 de fevereiro de 2015. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 14 de 
março de 2024. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0038/2024 
Processo Nº: 0702/2023 
Registro CGM Nº: 24-00185-6 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 28 de março 
de 2024 às 08:00 horas, tendo como objetivo: Aquisição de 
materiais de assistência à saúde como cadeiras de 
rodas, cadeiras de banho, botas imobilizadoras 
ortopédicas e bengalas, para atender as necessidades 
dos usuários deste município, com limitações físicas, 
por meio de demandas judiciais e necessidades 
especiais. Exercício 2024.. A reunião ocorrerá no 
endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 
58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores 
informações www.portaldecompraspublicas.com.br 

DONA INÊS, 13 de março de 2024. 



‘ 

3 
 

DOM nº 1778, ano 46, de 14 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0017/2024 
Processo Nº: 0769/2023 
Registro CGM Nº: 24-00087-6 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0017/2024, que objetiva: Serviços de 
locação de veículo do tipo passeio, com motorista, para 
realizar visitas domiciliares com as visitadoras e supervisora 
do PCF na zona urbana e rural de Dona Inês/PB, como 
também, realizar visitas de atualização/averiguação 
cadastral do CadÚnico e visitas domiciliares com a equipe 
técnica do CRAS, bem como, atender eventuais 
necessidades das equipes fora do 
município.; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
03244464467 - R$ 39.265,00. Nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fica 
convocado o licitante vencedor para a assinatura do termo de 
contrato. 

DONA INÊS, 14 de março de 2024. 

 

JOANA DARC DE LIMA FELICIO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0018/2024 
Processo Nº: 0770/2023 
Registro CGM Nº: 24-00088-4 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0018/2024, que objetiva: Contratação de 
profissionais para exercer a função de facilitadores nas 
oficinas de artes manuais, capoeira, esporte, música e 
recreação do Serviço de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos (SCFV) de Dona Inês/PB, no período de fevereiro a 

novembro de 2024.; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de ADSON DEIVID 
FELICIANO DA SILVA - R$ 15.497,00; FRANCISCO CUNHA 
RODRIGUES - R$ 19.497,00; LAERCIO MENEZES DE 
SOUSA - R$ 17.164,00; PAULO JOSÉ DA SILVA - R$ 
17.665,00; PEDRO JOSÉ DA SILVA - R$ 16.830,00. Nos 
termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas alterações, 
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, ficam convocados os licitantes vencedores para 
as assinaturas dos termos de contrato. 

DONA INÊS, 14 de março de 2024. 

 

JOANA DARC DE LIMA FELICIO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0015/2024 
Processo Nº: 0021/2024 
Registro CGM Nº: 24-00090-6 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0015/2024, que objetiva: Locação de 
transporte escolar para os estudantes residentes nos sítios 
Cruz da Menina, Marias Pretas, Zé Paz I e Zé Paz II, sítios 
Miguel, São Luiz, Estrela, Riacho de areia para escolas da 
Zona Urbana da Rede Municipal de Ensino durante o ano 
letivo de 2024; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de 43.273.402 FELIPE 
FERREIRA DOS SANTOS - R$ 34.408,50; EMERSON LIMA 
COMERCIO DE GAS E TRANSPORTE LTDA - R$ 
111.548,50; JOSE JEFFSON TEIXEIRA ESPERIDIÃO 
03967058476 - R$ 22.228,50. Nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, ficam 
convocados os licitantes vencedores para as assinaturas dos 
termos de contrato. 

DONA INÊS, 14 de março de 2024. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 



‘ 

4 
 

DOM nº 1778, ano 46, de 14 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0082/2024 
Processo Nº: 0032/2024 
Registro CGM Nº: 24-00188-1 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0082/2024, que 
objetiva: AQUISIÇÃO DE UM CARROÇÃO BASCULHANTE 
EM CHAPA DE AÇO, SISTEMA HIDRÁULICO, UM EIXO E 
5M³ DE CAPACIDADE.; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a METALURGICA C MARINHO 
LTDA - R$ 20.200,00. 

DONA INÊS, 14 de março de 2024. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0062/2024 
Processo Nº: 0047/2024 
Registro CGM Nº: 24-00173-2 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0062/2024, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE 01 (UM) SERVENTE DE 
PEDREIRO PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA (MEI), PARA 
REALIZAR SERVIÇOS MEDIANTE A NECESSIDADE DA 
SECRETARIA DE OBRAS, NO ANO DE 2024; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a WELLYSON 
DE SOUSA BEZERRA - R$ 8.400,00. 

DONA INÊS, 14 de março de 2024. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0123/2024 
Processo Nº: 0070/2024 
Registro CGM Nº: 24-00174-1 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0123/2024, que 
objetiva: SERVIÇOS DE AFERIÇÃO DE TACÓGRAFOS 
PARA ÔNIBUS DA FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E DESPORTO.; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a TRANGESP 
JOÃO PESSOA - R$ 5.883,36. 

DONA INÊS, 14 de março de 2024. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0035/2024 
Processo Nº: 0094/2024 
Registro CGM Nº: 24-00186-4 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 29 de março 
de 2024 às 08:00 horas, tendo como 
objetivo: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA, PARA REALIZAR SERVIÇOS DE: 
PINTURA DE MEIO FIO, COM TINTA BRANCA, EM 
DIVERSAS RUAS DESTA CIDADE DE DONA INÊS/PB, E 
TAMBÉM, DO MURO DO CEMITÉRIO JARDIM DA 
SAUDADE. A reunião ocorrerá no endereço PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major 
Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA 
INÊS - PB. Maiores 
informações www.portaldecomppraspublicas.com.br 



‘ 

5 
 

DOM nº 1778, ano 46, de 14 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

DONA INÊS, 13 de março de 2024. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0107/2024 
Processo Nº: 0110/2024 
Registro CGM Nº: 24-00177-5 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0107/2024, que 
objetiva: AQUISIÇÃO DE CAIXA DE SOM DE 1100 (W RMS) 
POTÊNCIA DE SAÍDA PARA A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E DESPORTO E ESCOLAS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO.; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a NOVO HORIZONTE 
INFORMÁTICA - R$ 15.600,00. 

DONA INÊS, 14 de março de 2024. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0106/2024 
Processo Nº: 0114/2024 
Registro CGM Nº: 24-00175-9 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0106/2024, que 
objetiva: SERVIÇOS DE CAPINAGEM DE MATO EM TREZE 
ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE 
ENSINO.; RATIFICO o correspondente procedimento do seu 
objeto a ADELSON DA SILVA LIMA - R$ 750,00; EDILSON 
RIBEIRO DA SILVA - R$ 450,00; EVALDO SOARES DE 
LIMA - R$ 1.350,00; GUSTAVO GOMES DE MENEZES - R$ 
2.700,00. 

DONA INÊS, 14 de março de 2024. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0098/2024 
Processo Nº: 0123/2024 
Registro CGM Nº: 24-00178-3 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0098/2024, que 
objetiva: Contratação de empresa para roço de mato, 
abertura e manutenção de trilhas ecológicas do 
município.; RATIFICO o correspondente procedimento do 
seu objeto a LINDEMBERG DIOS SANTOS QUIRINO - R$ 
17.000,00. 

DONA INÊS, 14 de março de 2024. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0122/2024 
Processo Nº: 0134/2024 
Registro CGM Nº: 24-00180-5 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0122/2024, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE FACILITADOR DE 
ATIVIDADES RECREATIVAS E LAZER.; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a ANDERSON 
TIAGO CANDIDO COSTA - R$ 14.120,00. 



‘ 

6 
 

DOM nº 1778, ano 46, de 14 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

DONA INÊS, 14 de março de 2024. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0129/2024 
Processo Nº: 0158/2024 
Registro CGM Nº: 24-00184-8 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0129/2024, que 
objetiva: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PAPELARIA 
PARA CONFECÇÃO DE OVOS DE PÁSCOA.; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a FRANCISCO 
MARCOS DA SILVA - R$ 7.374,00. 

DONA INÊS, 14 de março de 2024. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0166/2024 
Processo Nº: 0191/2024 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE: 
FORNECIMENTO DE CARRADAS DE AREIA, 
DESTINADAS A EXECUÇÃO DAS OBRAS E 
PAVIMENTAÇÕES DA GESTÃO MUNICIPAL, em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 

Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 14 de março de 2024. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0176/2024 
Processo Nº 0020/2024 
Registro CGM Nº 24-50155-7 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
Contratado HENRIQUE PEREIRA DE LIMA 
26663306804 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0061/2024 
Objeto LOCAÇÃO DE VEÍCULO (TIPO CARRO PIPA), 
PARA PRESTAR SERVIÇOS NO ABASTECIMENTO, COM 
ÁGUA DE GASTO PARA O REFLORESTAMENTO DO 
ANTIGO LIXÃO E DAS OBRAS REALIZADAS PELA 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
Assinatura 07/03/2024 
Vigência 07/03/2024 A 31/12/2024 
Valor 16.200,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0177/2024 
Processo Nº 0764/2023 
Registro CGM Nº 24-50156-5 
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado ODETE SOARES DOS SANTOS 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0007/2024 
Objeto CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL HABILITADO 
E COM EXPERIÊNCIA PARA SERVIÇOS DE 
TREINAMENTO COMO INSTRUTOR EM CORTE E 
COSTURA INDUSTRIAL, NOS CURSOS DE 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL PARA USUÁRIOS, 
PRIORIZANDO MULHERES REFERENCIADAS PELO 
CRAS EM PARCERIA COM O CENTRO DE INCLUSÃO 
PRODUTIVA DE DONA INÊS/PB, NO PERÍODO DE 
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2024. 
Assinatura 22/03/2024 



‘ 

7 
 

DOM nº 1778, ano 46, de 14 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Vigência 22/03/2024 A 22/03/2025 
Valor 34.716,00 
 
 

JOANA DARC DE LIMA FELICIO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0187/2024 
Processo Nº 0120/2024 
Registro CGM Nº 24-50157-3 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
Contratado VALDECI FELIX DE MENEZES 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0099/2024 
Objeto CONTRATAÇÃO DE 01 (UM) SERVENTE DE 
PEDREIRO PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA (MEI), PARA 
REALIZAR SERVIÇOS MEDIANTE A NECESSIDADE DA 
SECRETARIA DE OBRAS, NO ANO DE 2024 
Assinatura 12/03/2024 
Vigência 12/03/2024 A 31/07/2024 
Valor 9.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0188/2024 
Processo Nº 0128/2024 
Registro CGM Nº 24-50158-1 
Contratante SECRETARIA MUN. DE SERV. PÚBLICO 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado MANOEL PAULINO DE ANDRADE DINIZ 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0104/2024 
Objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
MECÂNICA E PEÇAS POR CONTA DO CONTRATADO 
PARA ATENDER OS VEÍCULOS PERTENCENTES A ESTE 
MUNICÍPIO CONFORME DEMANDA. 
Assinatura 12/03/2024 
Vigência 12/03/2024 A 12/05/2024 
Valor 10.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0190/2024 
Processo Nº 0019/2024 
Registro CGM Nº 24-50159-0 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado MULTIMIDIA IMPRESSÃO E COMERCIO 
DE MATERIAL PUBLICITÁRIO EIRELI 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0114/2024 
Objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECÇÃO E 
FORNECIMENTO DE MATERIAL GRÁFICO 
Assinatura 12/03/2024 
Vigência 12/03/2024 A 31/12/2024 
Valor 17.085,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0191/2024 
Processo Nº 0051/2024 
Registro CGM Nº 24-50160-3 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
Contratado FRANCISCO ALVES DE OLIVEIRA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0059/2024 
Objeto CONTRATAÇÃO DE 01 (UM) PEDREIRO, PARA 
PRESTAR SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DO MIRANTE 
DE OBSERVAÇÃO, LOCALIZADO NO BAIRRO SÃO 
PEDRO, ZONA URBANA DESTA CIDADE 
Assinatura 13/03/2024 
Vigência 13/03/2024 A 11/07/2024 
Valor 15.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0193/2024 
Processo Nº 0108/2024 
Registro CGM Nº 24-50161-1 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado RAMON LINS DA SILVA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0113/2024 
Objeto LOCAÇÃO DE VEICULO DO TIPO PASSEIO COM 
4 PORTAS, NO MÍNIMO MOTOR 1.0, E AR-



‘ 

8 
 

DOM nº 1778, ano 46, de 14 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

CONDICIONADO PARA FICAR A DISPOSIÇÃO DO 
GABINETE DO PREFEITO. 
Assinatura 14/03/2024 
Vigência 14/03/2024 A 31/12/2024 
Valor 15.750,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
 


